mino, certabimus agonem supernæ vocationis palmam in anteriora sectantes. Sed hæc hæcætena. Cæterum, ut cum fiducia diligenti loquar, non possum satis admirari quod in facto istorum regum ad gloriam Domini vestri mihi in Christo amantissime et vestram non intendatis industrius. Nostis siquidem omne consilium fore reprobum quod nota comitatur vel sequitur, quam profecto jam contra nos buccinat orbis et videtur non nova attestatio operis. Unde vos tanquam prædilectis dilectiorem exhortamur in Domino ut videatis quomodo caute ambuletis, nec adeo uni vos præbeatis benevolentiam, et gloriæ nominis vestri sustineatis detrimentum et alter vos perpetuo odiat: potius consideratione adhibita ambo obnoxii sint. Intelligenti dictum est satis. Pro causa Ecclesiæ et nostræ jam sæpe rogatum rogamus adhuc, utpote cui post Deum debetum modicum id quod nunc scimus et quicquid utquam poterimus, prout expedire noveritis, diligentem et citam adhibere vos curam. Valeat et vigeat erga nos, charissime mi in Christo, vestra dilectio.

EPISTOLA XII.

EPISTOLA HERBERTI AD NICOLAUM PRIOREM INFIRMI DE MONTE ROTOMAGI.

Dilecto sibi in Christo, N. homini Dei, H. Thomæ Cantuariorum archiepiscopi miserabilis nunc et insignis exsulis socius, modicum id quod potest.

Suscepi charitatis tuæ litteras, quibus si bene recolo monuisti, ut ego quibus possem motis efficerem, ne Cantuariensis ille a cœpto fervore desisteret. Sed non est opus unguentis balsamum vel oleum facibus adjuvare nec esse necesse ad cursum talibus urgere calcaribus. Cerno athletam Christi dimicant fortiter et quovis hortatore suo fortiores, nec in cursu certaminis verborum stimulis indigere. Cerno, inquam, unicum diebus nostris ac verum athletam Christi doctum ab illo, unctum de illo, venditum cum illo, fugisse ut ille, sed gloriosum in illo, adversus quem amici sui et proximi appropinquaverunt, fremuerunt gentes, astiterunt reges et principes convenerunt, per omnia illius factus imitator qui fide et patientia hæreditavit promissiones, et contra mundum in teatro hujus mundi spectaculum factus et angelis et hominibus legitime magnum certat agonem et palmam supernæ vocationis in anteriora sectatur, ad quam ut perseverando perveniat non mea hominis peccatoris exhortatione, sed gregis tui potius infirmi corpore et spiritu fortioris et tuæ propriæ orationis fortitudine indiget. Scripssem plurima nisi ex scripti tui brevitate tuas quotidianas necessitates didicissem. Unde et ego sollicitudinis tuæ circa plurima non immemor et scribendi non vivendi quidem a te ipso formam accipiens, paucis panca respondi, magis tamen plura scribens tibi quam scripseris, reddens cum ferore quæ accepi, sed id pro certo noveris, mi charissime, pars animæ meæ, et alter Nicolaus, mihi in

præsents exsilii mei naufragio, quod quæ nunc accipis volo ut tu reddas cum fenore, et quoniam, ut æstimo, magnum gestas in pectore inferiorem non sentiam in sermone. Valeat pauper Christi in Domino.

EPISTOLA XIII.

EPISTOLA HERBERTI AD PRIOREM WIBERTUM CANTUARIENSIS ECCLESIE ET AD TOTUM CONVENTUM.

Dilectis sibi in Christo priori Sanctæ Trinitatis et reliquis ejusdem loci fratribus Deo devotis, H. THOMÆ Cant. archiepiscopi miserabilis nunc et insignis exsulis socius lacrymis et oratione pugnare.

Cum ego arripere stylum ut præsentis pagine opus exararem, hæsitavit mox animus, tremuit manus, et revocato dolore, oculi lacrymis implebantur, vestræ admodum desolationi compatiens, quibus jam lugubre illud sponsæ canticum competit: *Percusserunt me et vulneraverunt me; tulerunt vallium meum custodes murorum* (Cant. v). Pallium nempe decoris vestri ablatum est et vos confusionem et mœrorem induistis; lugetis Jonam devoratum et Joseph venditum, nec potestis æquo animo patris vestri miseras et matris vestræ injurias tolerare.

Nunc autem contra luctum consolationis arma sumenda sunt, ut spes vestra possit habere victoriam. Igitur inter nascentis mundi exordia videamus Abel in campo, Noe in diluvio, Job in sterquilinio, Daniele in lacu, et quia longum esset singulas justorum generationes percurrere, quorum profecto tot sunt flagellati quot justi; familiarius et attentius Salvatoris nostri labores, contumelias, et injurias cernimus, cujus civitatem pater hic noster indignus admodum regeret, si imperatoris sui sudores bellicos et militiæ agones recusaret: sumimus itaque nobis exemplum ab homine et auxilium a potente: exeuntes cum eo extra castra et imperium ejus portantes. Adjicitur etiam consolationi, quia peculiare vestrum est patres vestros per miseras hujusmodi et passiones transire et tribulationis igne examinari, exinaniri nequaquam. Unde et ego jam vobis consolationem super consolationem adjiciam, et ut fidenter aliquid eloquar, vocem illam vobis aptare audeo: *Quia transivimus per ignem et aquam, et educti sumus in refrigerium* (Psal. Lxv). Jonas quidem devoratus jam de visceribus belluæ eductus est,

et Joseph a fratribus suis venditus vivit profecto et dominatur. Verumtamen tunicam polyunitam cruentam patri suo ostenderunt, dicentes quia fera pessima devoraverit eum. Nam qui fuerant missi nostro Joseph varia crimina objicere attentarunt, vocantes eum hominem flagitiosum, pacis regni et Ecclesiæ turbatorem: sed omnes in astutia sua comprehensi sunt, nec est creditum verbis eorum, quorum unus qui abstemius est, cum sitiret sanguinem innocentis et domini Cantuariensis personam lædere adhuc in pluribus attentaret, imperatum est a summo patrum patri, ut parcus ageret, cujus cum tam brevi interlocutione diu præmeditata intercederet narratio, non currendo ut prius, sed in narrando gradu